
CADERNO 7  1TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N.° 37/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS, Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezessete) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
1490/2011-MP/SGJ-TA, de 12/7/2011, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 1652/2011-MP/SGJ-TA, de 2/8/2011, no período 
de 17/1 a 1º/2/2013.
II - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011/MP/-SGJ-TA, 
de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 380/2012-MP/
SGJ-TA, de 2/3/2012, no período de 6/3 a 4/4/2013.
III - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO DOS SANTOS AQUINO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n. 1730/2012-MP/SGJ-TA, de 
3/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2075/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/8/2012, no período de 14 a 22/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 40/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 14/1/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora ROSE ANNE CAMPELO 
DO NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 
de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 14/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2751/2012-MP/
SGJ-TA, de 14/11/2012, no período de 3/12 a 1º/1/2013, para 
gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período 10/1 a 8/2/2013, a contar 
de 10/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 41/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E:  
I - TRANSFERIR as férias do servidor ADRIANO DA GAMA 
BASTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/7/2013. 
II - TRANSFERIR as férias da servidora ALZIRA PINTO FREITAS, 
Auxiliar de Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, 
para gozo no período de 10/6 a 9/7/2013.
III - TRANSFERIR as férias da servidora CÉLIA MARIA 
DE MOURA BRITO GAMBOA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no período de 1º a 
30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 52/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 36608/2012, de 4/9/2012;
CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 363/2012-ASS/JUR/PGJ, 
acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória 
da servidora ARLENA SARMENTO DE FREITAS, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
MP.CPCE-102.4, desta Capital para a Promotoria de Justiça 
de Santarém, integrante da Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, no período de 21/1 a  19/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 53/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER as férias da servidora ANA CRISTINA DE 
MACEDO ALVES, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 14/1/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 1971/2012-
MP/SGJ-TA, de 31/7/2012, no período de 7 a 31/1/2013, a 
contar de 17/1/2013, e autorizar o gozo dos 15 (quinze) dias 
restantes de férias no período de 4 a 18/3/2013.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 16/1/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 25/2013-
MP/SGJ-TA -MP/SGJ-TA, de 11/1/2013, no período de 11 a 
26/1/2013, a contar de 18/1/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor LUCAS PAMPLONA PAOLELLI, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para 
gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 54/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTÔNIO CARLOS DANTAS BOUTH, Auxiliar de Serviço 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
21/1/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora NARA DO SOCORRO FREITAS DE SOUZA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2804/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 21/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor PAULO ROGÉRIO 
FERREIRA LEITE, Operador de Telecomunicações, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora REGIANE DO SOCORRO 
ESPÍRITO SANTO RÊGO, Técnico, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 
5/2/2013, a contar de 10/1/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor WALDIR SANTOS BRITO JUNIOR, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a 
contar de 16/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 55/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - ANTECIPAR as férias da servidora FABÍOLA FERREIRA 
FIGUEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/3/2013, para gozo no período de 1º/2 a 1º/3/2013.
II - ANTECIPAR as férias do servidor FÁBIO NATIVIDADE 
MARTINS, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 2825/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 10/6 a 9/7/2013, para gozo no 
período de 14/2 a 15/3/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor GIOVANI BRENO 
FERNANDES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/11/2013, para gozo no período de 1º a 30/3/2013.
IV - ANTECIPAR as férias da servidora MARIA SILDEIR DA 
CONCEIÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria nº 2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 5/2 a 6/3/2013.
V - ANTECIPAR as férias da servidora MICHELLE DI NAZARETH 
DA ROCHA LOUREIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 
a 2/7/2013, para gozo no período de 17/1 a 15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


